E flagitorum etiam cœno, erepti nonnulli, Dei beneficio. Sextum iam annum, hæretici cuiusdam hominis vxore quidam abutebatur. Quod cum maritus tandem resciuisset, dolore stimulatus, uxorem adulteram vix non sustulit; necem etiam adultero machinatus. Actum tamen Dei beneficio per nostram, vt in gratiam omnes redirent; suumque marito, vt Catholicæ religioni vnâ cum uxore nomen daret, & Catholicis eam imbutam moribus, ad crebram sacramentalis confessionis usurpationem adduceret; sic fore vt Deum propitiuum,

tium, sic ut fidelem coniugem experiretur. Multa
fuit, quæ conscio marito, se prostituebat; dom-
estiam adulterum habebat; eoque iam progressa
improbitatis erat, ut venenum marito iam tertium
præbuerit. Traducti omnes ad frugem melioram
Dei beneficio; ritèque expiati, occasionibus
blatis. Alij præterea coniuges, diuortium cogitan-
tes, nostri sacerdotis opera, ad meliorem mentem
reducti sunt. Læsa quibusdam verbis à marito vi-
or, laqueo sibi vitam eripere statuit; sed confelli-
rio malum aperuit propositum; qui, Deo iuvante,
ita cum vtroque egit, ut extinctis ardentis iræ fili-
mis, in mutuam lubentes conspirarent benevo-
lentiam. Religiosa persona graui morbo laborans,
id à suis vnicè petiuit, ut liceret sibi vti Sa-
cerdote nostro ad confessionem; quod cum ei
concessum esset, tanta animi consolatione eandem
confessionem suam peregit, vt leuatis in colori
& oculis & manibus, ardenter Deo gratias egens;
quod semel voti compos effecta, Sacerdoti So-
cietatis conscientiam suam aperire potuerit.
Illustris persona, valde ex morbo ægra, cum
de vita actum putaret, ad remedium, quo supe-
riore anno, in ardentibus febribus feliciter via-
est, confugit. Confessionis & sacræ commu-
nionis illud erat; quo adhibito per ministerium
nostri Sacerdotis, statim meliuscule habuit, &
paulo post ex integro conualuit. Ut mortali-
bus in lecto, sic sub patibulo opera nostrorum
præsto fuit. Nimirum, rei in carcere visitati, in-
structi, peccatorum vinculis soluti, contrà dæmo-
nis impugnationes muniti, ad mortem homine
Christiano dignam comparati. Ex hoc genere
illud visum commemoratione dignum.

D.V.A.

Duae mulieres, lena vna, altera adultera, vtræque Hussiticam sectam professa, in carcere detinebantur, capitibus pœna multanda eodem die; quæ cum nostrum, cum aliis duobus reis eodem die laqueo necandis, de Christiani hominis officio in articulo mortis, de confessionis Sacramentalis necessitate & modo, differentem audiuisserent, longe que aliam Catholicorū Religiosorumque sacerdotum, quam tabularum hæreticorum animę iuuandi rationem esse perspexissent, vsque adeo diuinis permotæ sunt: ut licet, triduo ante, Hussitico more communicassent, hæresim nihilominus Husiticam detestarentur, fidem sanctam amplectentes, omnes animi recessus, totius vitæ errata, sacerdoti detergent; communicaturæ sub vna, ni eadem dies, quæ iam media præterierat, extrema illis fuisse; adeò constanti fortique animo, vt Hussitici ministri, qui impensè se insinuabant, suggestiones despicerent, blandimenta repellerent. Cumque iudicum auctoritate, nimirum id agentibus ministris hæreticis, quemnam ad locum supplicij comitem, to latij causa expeterent, interrogatæ essent, ministrum Hussiticum an Iesuitam? palâ protestatae sunt, nihil iam cum animarū deceptoribus rei sibi esse, Iesuitas se cupere, his velut Angelis Dei, animā suā concredidisse. Magna dolospietatisque indicia, quā veniā petendo, quā Christi pro nobis suffixi in cruce imaginē, plagasque sacras exosculando, ediderūt, frendentibus Ministris & multitudine Hussitica; quodam etiam plebem, quāuis frustra, in nostros concitantem, quod feminas seduxissent, & abductas ab Hussitica perfidia, ad fidem Catholicam traduxissent. Valuit illa res, tū ad morum emendationē, tum ad incrementum

Ecclesiæ,

Ecclesiæ. Septem & decem eo exemplo permoti,
statim turpem, cum honesta, vita rationem; & in
his duo, perfidiam cum fide, commutarunt.

HINC odia dissidentium, & discordie virorum,
& Nobilium quandoque, sedata. Suasum cuidam
sapientiam, ut abiectione, quod animo tenebat, odio, cum
inimico rediret in gratiam. Sed frustra. Non vita
inquit, me citius, quam odiū hominis illius deseret.
Tandem opportune, Deo nimis id agente,
persuasum; simul monitus fuit, simul nostrum se-
cucus ad Collegium, pestilens virus cum multo-
rum annorum noxis expuit, & reconcilians sibi
inimicum, reconciliatus ipse est Deo. A rerum ca-
ducatur cupiditate, ad amorem cœlestium excita-
ti nonnulli, inter quos nō defuerunt qui spirituali-
bus commendationibus, quas exercitia vocamus,
excoletentur. B. Virginis assumptæ Sodalitas ho-
lorum, ut numero, sic pietatis exercitationibus flo-
ret; crescitque Nosocomium, quod pia liberalita-
te institutum: non corporum id magis viderit agi-
tudinibus pellendis servire, quam animorum. Vir-
illud contingit quisquam ægrotorum, quin anima-
saltem inde referat salutem. Vestis etiam sacra-
iusdem Sodalitatis, piorum benignitate crevit. Ad
crimen pellicentem impuram feminam, adolescentem
verbis minisque abegit. Alia Congregatio Beate
Virginis studiosorum, non minus pietatis studiosa
fuit hoc anno, quam alijs superioribus. Die cenae
Domini, ex more duodecim pauperes lauta exce-
pit mensa, eorumque lotis pedibus, donatos elec-
mosyna dimisit. Nobiliores eiusdem Sodales, illa
eadem die, & alias crebrius, publicis carceribus
detentos recrearunt tum cleemosynis, quibus eo-
rum subleuarunt miseriam; tum pijs, de pietate &
religione

religione salutari, colloquijs, quibus nonnullos ad fidem Catholicam amplectendam induxerunt. Erat etiam in his adolescens, qui procacem mulierculam & contemptis, & repulit a se fortiter. Scholæ auditorum & numero florent, & nobilitate, qui more bono Societatis ad litteras iuxta & pietatem instituuntur diligenter.

PARENTATVM hoc anno Imperatrici more apparatuque Academico, solemniter. Apparatus non vulgo tantum, sed nobilibus etiam, præsttim eruditis, admirationi fuit. Videre enim erat totum templum, ut est longissimum, carmine multo, & vario refertissimum; Emblematis, scite & pereleganter effictis, necnon Anagrammatismis ingeniosè compositis, alijsque hoc genus artificijs, que ab Academicis desiderari poterant, valde exornatum. Parentatum item Illustrissimi Nuncij Apostolici, Philippi Spinelli, fratri & nepoti; quorum vterque rebus humanis Pragæ exemptus, in templo nostro depositus est, perorante nostro, non sine laude, in nobilissima Legatorum & Procerum corona. Nec domi tantum laboratum, foris etiam opera posita fructuosè a duobus. Vnus sextum iam mensem, magno cum fructu, in oppidi cuiusdam conuersione, concionando laborat; alter ut copias Moraicas ad bellum Turcum, concionibus habendis, excipiendisque confessionibus prosequeretur, a supremo eiusdem Prouincie Capitaneo, viro illustri & amico Societatis impertratus; qui dum munera sui partes ibi obit, morbo correptus, aliquot mensu interuallo, necdū omnino recuperata valetudine, redijt. Peregrinationibus ad Sanctum Iuanum, & ad Beatā Virginem Boleslauensem, ut excitaretur pietas populi, conciones habitæ sunt a

352 PROVINCIA

sūt à nostris, & aures datæ cōfidentibus. Illa, hominū frequentia, celebrior hoc anno quam præteritis, miraculo etiā anni superioris illustrior. Amisum enim manuum, pedūmque, ob neruorū contractionem, vsum, anno superiore Virgo quādam recuperauit; simul ut religiosa peregrinationis, nudis pedibus, ad eum locum obeundē vorum concepit; quod quidem anno præsente, qua pars est pietate persoluit. Hominum in Societatem, labore que ipsius, voluntatis, hęc argumento esse possunt. Illustrissimus Cardinalis Franciscus à Dietrichstein dum hic moraretur, contestandi perperui sui in nos animi causa, solemnī Circūcisionis Christi die, maxima hominum frequentia, verba fecit ē loco superiore, idiomate Germanico, in templo nostro; lautōque nostros prandio excepit. Illustrissimus verò Nuncius Apostolicus suprà nominatus, prius quām hinc abiret, Beati Patris Nostri Ignatij effigiem in templo nouo erexit, tum suę in Sanctum Patrem pietatis, tum propensi in nostrum Ordinem, animi monumenta. Templum nouum, supremi Regni liberalitate Præfeci, ornatum cathedra pereleganti & sumptuosa. Sex etiam sacri callices renouati; in quibus duo lapillis pretiosis, ab homine nondum Catholico, ad eum vsum donatis, visendi. Viris primarijs & illustribus frequentantur Collegium. ; qui & verbis operam nobis suam deferunt, & cum ita res fert, facta; eleemosynis etiam, nostram in opiam subleuant interdum.

COLLE-

COLLEGIVM
OLOMVCENSE.

HABVIT ex nostris hoc anno Collegium O-lomucense ut plurimum triginta & vnū, iam verò septem & triginta; Sacerdotes sexdecim, & in his, præter Concionatores tres, Germanos duos & vnum Boemum, sex etiam letores: Casuum & controuersiarum, duos; totidem Philosophiæ. Magistros inferiorum scholarum sex, Auditores quæ casum & controuersiarum, quæ Philippiæ omnino octo; Reliqui nouem, fuerunt rerum domesticarum curatores. Abiit à nobis in cœlum, ut speramus, sacerdos vnis Pater Crispinus, qui in Societate annos viginti duos partim studendo, partim docendo in scholis, partim eriam concionando ad populum, & sua commendatione, & proximorum fructu, & nostrorum exemplo laudabiliter posuit. Et quanquam à sex ferè annis, doloribus colicis, alijsque morbis propemodum manibus captus fuerit, vix tamen aliquando vehementia morbi, ab officio Ecclesiastæ, non sine admiratione & commendatione populi, conquieuit. Confessionibus excipiendis, ità studiosè vacauit, vt testimonio sint pœnitentes illius Confessarijs cæteris, ab illo se exactè ad confessionem peragendam instructos. Diuturno ad mortem dolore sic comparauit sese, vt extreñum extremos colicæ dolores patiens, pridie quā moreretur; præter pauculos ex hymno Aue maris stella versiculos, & illam diui Pauli sententiam, Cupio dissolui & esse in Christo, aliud non habet in ore. Sepultus est.

Z

magno

magno populi, ad ei parentandum, concursu & comploratione.

HABITVS est istic Patrum Professorum Provinciæ Conuentus, quem pro sua aduersus Societatem humanitate, Illustrissimus Cardinalis cum viseret, oratione ab uno ex Professis Prioribus salutatus, & resalutauit humaniter, & sua studia illi prolixè amplèque sponpondit. Et verò sponsionis fidem fecit præoccupata in Collegium eius liberalitas, qua illud, ad tolerandos Congregationis tempore sumptus, non solum centum tallerorum collata pecunia, sed etiam vino, frumento, auena, & his similibus, ad usum necessarijs, liberaliter instruxit. Munificentiam Pastoris, imitata sunt oves, quo in genere secundas ab illo, iure suo, sibi poscere ciues Olomucenses; nec tamen Capitulum nullum, in nos benevolentia signum dedit. Ad reliquam in Patres humanitatem, illud adiecit Cardinalis, ut cum semel atque iterū domi nostre cum illis edisset frugaliter, & semel etiam atque iterum eos suæ domi mensæ adhibuisset, discedentes, Cremshium omnes omnino inuitaret. Unde Regie planè habitos, non sine singulari erga Societatem propensionis significacione, illos dimisit. Singularis quoque illa fuit in Collegium beneficia, qua vacuum ante hos annos, instructum predium, quibus centum expleuit. Cuiusdam enim Canonici liberalitate, trecentorum floriorum condonatum nobis debitum; suis quadantibus, Collegium difficultatibus sublevauit. Eiusdem quoque munificentia vrceoli duo argentei, & crux itidem ex argento inaurata Divi Laurentii reliquias contineas, templo accesserunt. Fuit item qui, ornatu atque munditia nostri templi pellebas,

annuum

annuum censem, ad fouendum, perenni oleo lychnuchum, munificè templo offerret; pollicitatione addita factorum, quæ ampliori eius in nos voluntati responderent. Alius verò, qui ad ornandum aram sericum contulit pannum. Reperti Domini, qui vino Collegium, pecoribus prædium, donatis adiuuerunt.

STUDIA nostra Academica floruerunt hoc anno ut cum maximè. Argumēto sint sexdecim iuuenes, quâ nobilitate generis, quâ literis & Philosophia insignes, prima in eadem Philosophia & artibus laurea, Illustrissimo Cardinale præsente, venerabilis Capituli, nostrorumque Patrum Professorum frequenti conuentu, donati; & Tragicomœdia de extremo iudicij die, in celeberrima Proscenio Prouinciae, ad iudicia publica congregatorum corona, in scenam data; ea Academiæ nostræ commendatione, ut repetitam magnis principum virorum precibus, non par modò, sed multò eriam maior applausus fuerit consecutus. Datus præterea, ad instaurationem studiorum, cum præmijs dialogus, haud vulgariter Actores studiosos commendauit. Pieratem eximiè colunt omnes scholasticæ nostri, cuius non vulgaria dederant inditia plures, qui vel commentationibus spiritualibus, domi nostræ exculti sunt; vel ad nostram, aliisque Religiosorum familias, ex nostris scholis transierunt. Digna omnino, quæ non raceatur, Poëtices auditorum, in nostrum Beatum Patrem Ignarium, religio fuit. Hi enim omnes, quo die transitus eius e mundo in cælum, annua quidem illa & religiosa, sed tamen tacita à nostris hominibus memoria recolitur; prius quam ad Gymnasium se converrent, exomologesi peracta, cælesti conuiuio

pasti sunt. E quorū numero fuit, qui diu quattuor
conflictatus, cum morbo remedium non inueni-
niret, Magistri vsus consilio, eodem die, quo in-
uocato Beati Patris Nostri Ignatij nomine sacram
percepit synaxin, ab diuturno morbo est libera-
tus.

Er quanquam, ut dictum est, omnes schol-
stici nostri pietatem mirificè colant, primas u-
men reliquis in ea colenda, Virgini matrī, duobus
in Sodalitijs, altero Conuictorum, externorum
studiosorum altero, deuoti Sodales omnino pre-
cipiunt. Externorum studiosorum Sodalitium,
hoc anno augustiori solita, assumptam Virginem
pompa celebrauit, inuitato Illustrissimo Cardinale
ad sacra mysteria peragenda. Is ut est ad promo-
uendum Virginis cultum ardentī planè desiderio
habita prius ad Scholares in nostro templo conci-
ne, solemini ritu, non sine grato symphoniacorum
concentu, operatus est sacris: & prolixissima cor-
poris Domini communicatione, que benè recente
& integrum, nēdum concione & sacro cantato
delassatum, fatigare poterat; non minus religioso,
quām forti animo Pontifex, celebritatem omnem
conclusit. Idem iam antea, pari quidem in Beatam
Annam Deiparæ matrem studio, sed nouo omnino
exemplō inuitatus ab Sodalitate, sub auspicijs
Beatae Annæ ex ciuibus in templo nostro col-
lecta, religiosus in Diuos Princeps preli-
terat. Quamquam cum in colenda Sancta An-
na, tum in eius ad pietatem Sodalibus proue-
hendis, ea ex parte amplius aliquid fecisse
videatur, quod, ut destinatam ad Sanctam An-
nam peregrinationem, quarto ab urbe lapide,
præsenti populi concursu, & pietate celebrem,
ipso

ipso Diuæ festo (quod fortè in Sabbatum inciderat) non intermitteret : indicta Congregationi in sequentem diem , qui erat Dominicus, celebritate, Sodalium in Patronam obseruantiam, continuo duorum dierum cultu duplicarit . Peracta celebritate, ut aliquod suæ in Congregationem munificentie monumentum extaret, in ornatum aræ Diuæ Annæ sacrae, centum taleros dono dedit. Coniutorum contubernium, mitifice hoc anno floruit. Sex omnino ex alumnorum numero sacerdotes, ad vineam Domini excolendam prodierunt.

Ex concionibus sacris, & lectione Catechistica, quæ, præter ordinariam, diebus Dominicis haberi solitam in nostro templo; habita est diebus singulis per Quadragesimam, in Parochiali Sancti Mauritij Ecclesia: sicut ex confessionibus sacris, ex mutua cum populo consuetudine, aliisque, ad animarum lucra, Societatis exercitationibus, illud in vniuersum prouenisse habeo dicere: ab usu calicis ad unam speciem amplius centum quadraginta tribus reuocatos, ab heresi vero, non pauciores ducentis & quinquaginta uno; in quibus non nemo, qui non nisi post viginti annorum, cum Catholicis concertationes, veritati victus dedit manus. Alij item triginta tres, oppidi haud ignobilis, fuerunt ciues, gravissimique ob diuersas hereses animo, quam nescio ob quam, in suum Dynastam, noxam infelicitatem admissam, corpore in publico istic carcere impediti: quibuscum multis quidem, sed aspirante Domino, tam feliciter per unum e nostris actum est; ut instructi in fide, damnata & abiurata heresi, sub ferias Paschales spiritualibus animum vinculis

lis expedirent. In excipiendis eorum confessionibus cum dies non sufficeret, nox illis in carcere est impensa; quo etiam in loco, exaggerata ex tempore atra, die sequenti, post concionem ad Diui Mauritij habitam, Illustrissimus Cardinalis illis primus omnium, sacrum Missæ officium celebravit; & post spiritualem omnium refectionem, ut spiritualis, ita & corporalis admodum sumptuosi conuiuij administer, vna cum nostris Patribus esse voluit, non minori Christianæ submissionis, quam Principe dignæ liberalitatis exemplo. Cumulauit hanc honorum hominum, cum de perfidia abiurata, tūm de Illustrissimi in se pietate conceptam lætitiam, optatus in alterius, eiusque Catholici Domini, potestatem ac ditionem transitus; qui vinculis animi expeditos, etiam carcere quo conludebantur, indemnes omnino, suā pud iudices intercessione, nuperis iudicij expe- diuit.

A L I S quoque captiuis, non tardò solita Societati officia, summa Societatis commendatione impensa. In his fuit, qui horrore ac mœrore imminentis supplicij, continua quinque dierum inedia, vix se non confecit; qui tamen per confessionem eluta conscientia, sacra synaxi, & appenso ad collum agno Dei confortatus, non æquo solum, sed etiam forti animo, supplicium luit. Vni qui iniurio furto trecentorum florenorum, Domino obliguerat, non aliter, quam post abiuratam hæc sumptuā inque Eucharistiam, & fortum & suspedium, nostro interueniente, condonat. Ab alio iniquo possessore, res ad proprium herum remissa. Confessiones & communiones, circā natalem Domini, ferias Paschales, & Pentechostes, solita sunt auditæ

auditæ & exhibita frequentia. Alijs quoque festis, etiam solito frequentiores, ut consuetum numerus in assumpta Virgine, ad consuetam in ferijs Paschalibus frequentiam visus sit accessisse, ut interim de templis fileatur alijs; in quorum uno, vbi noster verba facere solitus, eodem Deiparæ festo, quod vsque inuisum, ducenti sub altera duntaxat specie communicarunt. Cui sane multudini non minima quoque causa extitit, sublatus ab Illustrissimo Cardinali, quinquaginta propè annis concessus calix. Eiusdem itidem voluntate, matrimonium inire volentibus, ijs non nisi qui Catholico ritu Sacraenta perceperint prius, impendi solita à sacerdotibus benedictio. Salutaria omnino ad conuersionem ciuium inuenta, & quæ ad posteritatem transmittantur digna. Porro quam religiosè tractanda sint diuina mysteria, docuit, bono animo suo, sacerdos, qui apud nostrum fassus est, se cum in peccato esset, quantumvis connitentem in sacro Missæ officio verba consecrationis edicere, occulta & suprema vi impedium fuisse. Ut verò tractatorum religiosè mysteriorum, religiosè fierent participes, à plurimis perperam factæ confessiones, correctæ; complures feminæ, ab inhonestâ vita ad honestam traductæ.

Quatuor personæ à Magia, cui adhæserant, sapienter erexitæ; duabusque de venia peccatorum propè desperantibus, salutaris de misericordia Dei spes iniecta. Denique nostrorum operum, hoc etiam anno extra ciuitatem, precium stetit. Cremstrij enim Illustrissimi Cardinalis voluntate, totis Paschalibus ferijs, unus ex nostris est versatus, obitis strenue omnibus etiam Parochialibus, nedum Societatis muneribus. Vbi

(vt sigillatim ponantur aliqua) quosdam ab occulta hæresi, alios à superstitione, qua laboruerant, abduxit, & discordes principum viorum in ciuitate animos, exoptatae amicitiae sedere copulauit. Alius vel in ipsam Silesiam, à duobus proceribus euocatus, quâ concionibus habendis, & confessionibus excipiendis, quâ dannis ad extirpandas hæreses consilijs, operam suam ad eò utiliter posuit, vt eorum alteri perlucserit, Senatores, quoad per paucitatem Catholicon rum liceret, a motis hæreticis, substitueret Catholicos, & ciuibus egressum ad vicinum prædicantem, diebus festis, grauitet interdicere. Alterum, expurgantem iam suum ab hæresi Dominium, etiam vehementius incitaret, nedum in pio ac religioso hoc studio confirmaret. Quoniam itinere, actum quoque cum Dynasta quodam de religione non infructuose: quippe qui fidei amplectendæ, spem non levem de se præbuit; Patrem, ubi rediret, ad se inuitando, & liberos suos non prædicanti suo, sed sacerdoti Catholico ad Baptismum offerendo. Euocatus postremò in Bohemiam, qui matronæ cuidam nobilissimæ, conacione funebri parentaret. In his verò, & similibus Societatis nostræ officijs, et si se Societas, iusque Proceribus magnopere probet; longe tamen maxime ijs sese probare videretur abstinentia munerum, quæ saepe, pro muneribus obitis, nostris hominibus deferuntur.

MISSIO

MISSIO BRVM O- VIENSIS.

INITIA Missionis Brumouiensis, anno superiore prescripta sunt: quibus abunde, currentis anni respondet progressus. Nam eorum, qui ab heresia ad fidem & Ecclesiae gremium, per nostros reuocati, centa sunt supra duum millium, capita exactingenta. Hos omnes, unus duntaxat sacerdos ex nostris expiauit; quicum, reliquo quidem toto anno cum Brumouij, cum verò in vicinis Parochiæ Brumouiensi subiectis septem pagis, unus; sacro verò quadragesimæ tempore, etiâ tres alij Societatis nostræ tyrones, pro sua virili, laborarunt. Itaque quod ad hanc quidem huius dominij Parochiam attinet, videtur ea Deo, & Ecclesiae restituta; reliquæ tres, ad quas, in sua bene occupati, non pertigerunt nostri, quanquam Catholicos habent Parochos, incultæ iacent; excolendæ & ipsæ, cum tempore, per nostros, Brumouiensi in fide confirmata. Solitis verò Societatis nostræ muneribus, Brumouium ad fidem reductum. Nam & publicè quâ concionibus habendis, quâ tradendis doctrinæ Christianæ capitibus, & priuatim familiari congressu; ita sunt ad fidem instructi, ut non solum maturiores edocti sint, quæ Christianum scire & facere oporteat; sed & pueri non pauci, totum Patris Canisij Catechismum, vulgari lingua memoriarum mandarint; quem frequenti populo, per Dialogismum, non minori fructu, quam grata circumstantium admiratione, diebus festis in templo pronunciant. Habiti sunt diebus natalitijs Christi

fti

stī Domini, Paschæ, ac Corporis Christi festis, Dia-
logi aliquot vernacula lingua; vt vel hac ratione
rudi hñic populo, fidei nostræ mysteria, & clerus
proponerentur, & altius imprimerentur. Mirum
verò, quam grata illis eiusmodi spectacula obue-
niant, quæ, vt maiori cum vtilitate excipiuntur,
apposita ad rem cohortatione, solent concludi.

Cvltvs, ac veneratio Sanctorum, & in pri-
mis Deiparæ matris feliciter introductus, adeo, ut
edocti per cantus Deiparam celebrare, paullam il-
lam & pueri & puellæ, magno audientium animi
sensu, deprædicent. Dedocti sunt, factolante
crucis & imaginum honorem, idolatriam &
dicere & opinari; imò quas inhonorassent hacte-
nus, eo studiosius imposterum colere. Probanit
verò nostros, ea in re non inutiliter laborare
quiddam, quod natalitiis festis accidit memora-
bile; vt scilicet nec Brumouii, amplio satis oppi-
do, nec in septem circumiacentibus pagis, quos
Pater noster armata manu venerabilis ligni, & ex
illo dependentis Christi effigie, obibat; plures sex
reperti fuerint, qui illam venerabundi, non exos-
cularentur. Ex illis autem fuit non nemo, qui u
concione, quam sequenti festo in crucis inimicos
habuit Pater, compunctus corde, illum domi
conuenerit, peritaque suppliciter venia de perni-
cacia, & in crucem Dominicam iniuria, polliciu-
fuerit, sanctam cricem meliori apud se loco sa-
turam imposterum. Supplicationes, ex more Ec-
clesiæ, sic restitutæ, vt istic ab hominum memo-
ria, pari dignitate celebratæ non fuerint, arque
in his præsertim quæ ad D. Marci per agros, &
Corporis Christi festa per ciuitatem, consueve-
runt institui. Denique vt verbo dicam nihil præ-
teritum,

teritum, quo fides hoc loco ad pristinam, & au-
tam maiestatē resförderet. In eam tē, haud minus
exemplo ac liberalitate, quā authoritate sua, con-
tulit loci Dynasta; qui nihil non agit, ut sibi à Deo
subiectos, Deo & Ecclesiae per religionē subiiciat.
Hinc est, quod non solum templū, anno supe-
riori expiatum, exornārit mirificē; sed etiam, ad
exædificandum amplius, quod multitudini tantæ
sufficiat, adiecerit animum: & Parochi domum,
à fundamentis excitatam, propemodum ad fasti-
gium perduxerit. Synagogam verò Picharditarum
quam expulso ministro, nequicquam in contra-
rium nitente suis interdictis Domino, frequenta-
bant pagani, & in ea mutuis se colloquiis in hære-
si obfirmabant, omnino funditus evertit. Euer-
tisse videtur vna, pertinaciam rusticorum ho-
minum, qui ab eo tempore ad nostras conciones &
sacra congregati, ad fidem à perfidia disponuntur.

C O L L E G I V M SELLIENSE.

VI X E R V N T in hoc Collegio hoc anno vi-
ginti sacerdotes, non sacerdotes duodecim;
quamvis peste, per totam ferme æstatem grassan-
te, in Residentiam Turociensem, vnde mense pri-
mum Ianuario redditum fuit, nos receperamus. Ad
Societatem admissi duo. Qui salutarem castrensi-
bus impenderet animorum industriam, fuit unus.
Nec corporum cura intermittitur. Nam paupe-
rum septuaginta studiosorum indigentia, quoti-
diana largitione subuenitur liberaliter. Multis
damnorum à militibus, & iniuriarum vexationi-
bus

bus, exagitati fuimus à vicinis nostris; qui sine nos, quos nullo iure possunt sibi vendicare, aliquoties armati invaserunt; terminis, quos iudices à sua Maiestate delegati præfecerant, suolo-
co motis, & plane disiectis. Quin & fenum, quo
bona copia in iis collegeramus, per vim auctum
est; parumque absuit, quin & nostros colonos, a
horum bonorum defensione occupatos, male-
ciperent. Verum hanc, qua strenuè exercitum
bonorum fortunæ iacturam, diuina bonitas con-
solata est lucro spirituali, solito abundantiore a-
que lætiore. Fabrica suum incrementum sumpsit,
ut cubiculis pluribus, & commodioribus iam
tamur ad habitandum; & turris lamina conte-
cta, contineat horologium recens comparatum,
cum duabus campanis, ad ornatum & necessi-
tatem. Cœmiterium etiam, extra oppidum ere-
ctum & consecratum, in eum vsum, ut quo-
niā domesticum, templo nostro vicinum, po-
stis contagione correptis funeribus impletum
est, alius sit locus hac necessitate opportuno,
& ad futuras temporis iniurias necessarius.
Amplum etiam prædium, domestico penario
opportuno & percommodum, erectum
est.

MILES quidam ex liberis Haydonibus,
fricitate & temulenta ebrietate impulsus ad
flagitium, nocte intempesta patrandum; cum in
eo ita esset liquido deprehensus, ut in sequen-
tis diei iudicio publico, negare non posset; pra-
udentum consilium securus, poenæ & gratia ma-
gistratus sui se commisit. Eum itaque iussu P.
Rectoris in compedes compactum, ad fodien-
dum in horto nostro, adhibuerunt. Subiit ille
pæ-

pœnam suam patienter ut debuit, & octiduo non dum elatio, confessione suum erratum expiat. Liber ergo dimissus, ciurata feroci morum ante auctorum dissolutione, ad tantam frumentum peruenit; ut omnibus suis repente, non tantum exemplo, sed etiam admirationi esset. Idque eo mirabilius fuit; quod cum compediis illis ferreis, benignè & ex indulgentia Patris Rectoris, de pœna multum remittentis solutis, compedes etiam hæreticas, quibus ab inveniente ætate semper fuit constrictus, excusisset: atque ille idem cum aliquanto tempore post, vñā cum suis gregalibus ebriis, ipse solus inter omnes sobrius, in aliquos incidisset, quos nefario homicidio temulentia suaferat interimendos, ipse, qui sobrietatem usque ad voti religionem, propter illam salutarem compedium pœnam promiserat, omnibus obstitit; & se pro innocentibus opposuit, atque obiecit; adeo ut quos alij temere perdidissent, ille opportune sobrius, sua sobrietate conseruaret. In confessionibus excipiendis, nostri plurimum industria posuerunt. Nam præter mille ducentas ex communioribus, exceptæ sunt eorum, qui recens ad fidem Catholicam accesserunt, generales centum quindecim; aliæ Catholicorum numeratae generales centum viginti quatuor; ex quibus aliæ, collectam à decem, viginti, triginta annis, materiam continebant; non paucæ ex his copiosi pretij restitutionibus obnoxiae. Qui impium sacrilegæ reticentiae abusum, religiosa & integra confessione expiarunt, plures inuenti sunt. Exercitijs spiritualibus, duo perquam utiliter exculti.

Q Y E D A M

Quādam persona impensē Catholica, ut
pud nostros pietati vacaret, abūque Nandor alio,
quam quidam Belgradum seu Albam Græcam no-
minant profecta est. Quidam ex his cum præ mu-
titudine peccatorum confessione expiandorum, &
terrore corporis, & vertigine capitis, adeò com-
peretur, ut manifestas dæmonis illusiones ani-
ma aduerrere videretur; per sacram confessionem
generosa sui victoria, altam corporis & animi tra-
quillitatem consecurus est. Confessione etiam co-
ceperunt tres singulare beneficium, quorum du-
ciurata hæresi, infirmitate admodum desperata
sanitatem receperunt; tertius post expiatas lodes
animum iam iam ad mortuos properantem, inter
viuos retinuit. Iouenis quidam instinctu alterius
persuasus, ut sacrilego furto, res qualpiam è tem-
plo surriperet; cum iam in sacrum locum pedem
intulisset, fluente è naribus sanguine, à scelere re-
uocatus est; sed sanguine à fluxu desistente, dum
impium propositum reuouat, stillantis denuò su-
guinis admonitione se continet: ita ut resilientibus
à sacrilegio pedibus, sanguis in venas refueret, &
leuato ad sacrilegium corpore, sanguis itidem
naribus proflueret, idque ternis vicibus; dono
intellecta sceleris gravitate, diuinam vltionem,
sacra confessione præuerteret. Hæretica Ecclesia
multis annis prophanata, à nostro Patre expug-
ta fuit. Concionē habita, magno Catholicorum
latio & hæreticorum mœrore, illis conciones no-
stras cum admiratione approbantibus, his suam
infelicitatem deplorantibus. Ex hac Ecclesia, ca-
nè prophanæ mensa electa, tam sordide feditatis;
vir vel infimus ex harz productus opilio, in casa sua
mensulam haberet mundiorem, digna scilicet la-
cificio

crificio ara, & tali triclinio non indignus abacus. Cathedra etiam ibidem exturbata, ex tabulatis altarium vetustate iam corrosis & corruptis, turpiter compacta, ne pulchrior esset suggestus, altari. Agno Dei adiutus quidam, qui in somnis surgere & obambulare, similis lunatico, solitus. Sacris reliquijs, duæ feminæ extraordinaria partus pifficulatate laborantes : partum perquam facilem consequæ sunt. Duo fuerunt, qui infamiæ & mortis periculo subiecti, cum libertate ad vitæ honestatem reducti. Pax inter nobiles viros conciliata, quorum discordia præter damnum non leue, grauem & periculosam, cum publico scandalo, coniunctam habebat infamiam.

MILES quidam Germanus, graui egestate eò redactus ut catenulam auream, quam thesauri loco recondiderat, nostris venderet; cum eam in honorem venerabilis Eucharistiae ad ciborium appensam videreret, confessim ad Collegium accurrit, precium catenæ nostris restituit, veritus ne Deo potius, quam Collegio vendidisse videretur; sponreque protestatus, se eam donationis titulo, sive spe pecuniæ nostræ, offerre Deo; cui nihilominus, accommodata ratione, subuentum fuit: ut existimaret se nihil Deo vendidisse, & tamen nullum indigentiae suæ solatum amplius requireret. Reuerendissimi Agriensis munus Episcopale, in Sacramento Confirmationis impendi solitum, nostris etiam subditis perquam salutare accidit. Ex ijs enim utriusque sexus non solum adulti; sed etiam bene tenes, in vniuersum omnes prope trecenti, magno sui solatio, & Sacramenti veneratione, communiti. Memorabilis fuit duorum, è præcipua Baronum Hungariae nobilitate, conuersio,

CUM

Cum quorum altero, postquam Pater noster sa-
pè ita ageret, ut ad fidem Catholicam inuitari se,
atque adeo, non sine diuino instinctu, pertrah
animaduerteret; ideo remissiorem se paulatim,
& molliorem in hæresi gereret: inueterata tamen,
& à teneris hausta Caluiniana paradoxa, arctus
& altius detinebant miserè perditum animum.
Cuius enim peccatus Caluinianum dogma ita de-
mentasset, ut blanda illa deliramenta tanquam
diuinitus responda oracula, & calletet ad un-
guem, & ad verbum Caluini institutiones teneret
memoriter: is nullum, ad fidem Catholicam reci-
piendam, locum reliquum fecisse videri potest;
nisi auxilio plus humano adiutus, in salutem en-
geretur.

I T A Q U E tempore Comitiorum Regni, Polon-
ij celebrari solitorum, in mōrbum incidens, cum
non solum officij causa à nostro sacerdote inui-
seretur, sed ægritudine in peius vergente, vñā cum
Reuerendissimo Episcopo Nitriensi fratre suo ge-
rmano, circà medium noctem salutatus admones-
retur, ut seriam de animæ salute curam fulcipiat;
videat ne tam propinquus sit animæ, quam corpo-
ris mortis; hæresin suas sibi res habere permitat;
sapiat tandem, neuc committat, ut cum omnia illa
à Deo sint suppeditata, ne sibi ipsi deesse videa-
tur. Quibus ille, sibi necedum Catholicam lique-
re veritatem causatus, perstirrit in sententia. Ve-
rum vix aliquantulum quiescit, cum repentina
percussus terrore, tremere primum, dein clama-
re; toto postmodum corpore, agitari cœpit in le-
ao; ibi tam aliis præ metu diffugientibus; Reue-
rendissimus Episcopus Nitrienlis, & noster, æ-
gium leniter prehensum, manibus & brachis,

com-

plectuntur; in genua prouoluuntur, ad nota Deum precandi præsidia conuertuntur. Quibus æger sibi redditus, quasi ex profundo veterno excitatus, Prô! in inferno eram inquit; confessionem, confessionem ingeminat: confessione Catholica expiati se velle vehementius vrget. Itaque tantopere petito absolutionis beneficio potitus, cum lacrymis Dei gratiam extollit; fratrem Episcopum arctissime, tanquam Patrem, (ab illo enim se genitum illacrymans affirmabat) amplectitur; fratremque alterum præsentem, ut Catholicum se malit quam hereticum, tam efficaci exemplo commonefacit. Quibus rebus facilè animaduerti poterat, non vulgari conuersionis genere, animam illam è fauibus iniunici ereptam; eoque magis, quod non eam noctem tantum, sed diem etiam sequentem torum, in Dei laudibus consumeret; quod felicitatem sibi suam gratulari satis non posse videretur; quod infelicum Calvinistarum miserabilem statum & detestaretur, & deploraret. Videbatur totus in Deo & rebus diuinis absorptus, orationi intentus assidue, & nostri Patris, quem toto illo tempore semper præsentem esse volebat, absentiam continuis precarionibus compensabat. Si quid esset ritu Catholico præstandum, ut mature perageretur, nec quicquam omitteretur, sollicitè monebat; & quasi obitum præsagiret, postmodum non fore tempus, atque idèo properato opus esse aiebat. Professionem publicam fidei aliquoties, præsertim de veritate Corporis Christi in Eucharistia, emittebat. Communionem summis votis expertij, sed ad se quidem delatam, præ fauium ariditate, & stomachi languore, sumere nequijt. Tertio ni-

A a hilominus

hominus die, extrema vunctione delibus, pobjit, Catholicè sepultus. Bono exemplo fuit ha conuersio multis; eò quod doctrinæ ipius, quam in omni genere literaturæ, ultra mediocritatem etiam reconditam habuit, opinio, prudentia nimis insedisset, & ad eosdem permouendos magnum stimulum addidit.

ALTERIVS Baronis, cuius familia nulli inter Hungaricas facile cedit, non minus fuit singularis. Is cum diu multumque salutis negotium considerasset, & tractasset, & fructuoso euenu ostendisset, non inanes præcessisse consilii cogitationes; statuit relicta, quam à teneris peccatis imbibera, hæresi Lutherana, Catholice veritati, omnino se addicere. Tum, post tempus virinque constitutum, Patri nostro accessit, iuniis, alijsque pijs exercitijs præmissis, facie confessione animum expiat; ut in ea ciuitate, qua à triginta annis nulla sacra Catholica viderat, eos ad optimi facti imitationem inuitaret, quos antea pessimæ hæresis exemplo, in prava opinione confirmarat. Altare primum propria manuum industria adornat; deinde in Missa organorum, tubarum, & vario symphoniarum genere, à nostro Pan solemniter celebrata; Venerabilis Eucharistia epocho reficitur, tanto pietatis sensu, ut omnes intelligere possent, eum coelestibus pastum deliri. Denique, pro concione, rei gestæ causas explicat. Quod, quo maiore ipse peragebat gaudio, evahementiore dolore ministri hæretici, attinitis similes, & suam sectam deplorantes, spectabant. Ab iis autem, quos propter magnas afflictiones & clientelas, intimos & bene coniunctos habebat, amicis eum à cœpto propoli-

to absterrentibus ; tam parum se persuasum ostendebat , vt etiam fratrem germanum , pari nobilitate Baronem , à Catholica fide abstrahere conantem , minimè audiret . Afferebat ad persuadendum , notam grauissimæ infamiæ , familiæ nobilissimæ inurendam ; aliaque , quæ hæres malè disertæ facundia suppeditare solet , depronabat , quæ ille Catholicus , omnia constantissimo animo facile elusit . Atque vt omnem amicis spem immutandæ sententiæ adimat , Catholicorum exempli , illustria , in dies prodit , indicia .

P R A E T E R Q U A M enim quod priusquam publicam illam conuersationis celebritatem perageret , eos mitteret qui conciliatæ gratiæ ijs , quibus offensus erat , nunciarent amicum nuncium ; eos etiam ipsos , quos olim maximè domesticos auxiliros aluerat , rogauit ; vt si quam forte commisisset offensionem , eius veniam non inuitidarent ; quos ille vicissim , libens in gratiam receptos , affirmabat . Quæ omnia , veræ religionis indicia , quanto minus apud sectarios sunt consueta , tanto magis apud eosdem nouatores , erant mirabilia . Et quamvis admiratio , cum indignitate coniuncta , diuturnius videbatur duratura , eam tamen optimus Catholicæ veritatis tyro , creatus iam à Cæsare Comes Sepusiensis , ita fregit ; vt multis veteranis , documento esse posset : maximè cum nostrum subinde Patrem , vt sæpe ad se excurrat , roget . Hoc præclaro facto , aliorum plurimorum è prima nobilitate animi , ita emolliti inspem nos etigunt ; vt sicut hic aliis admirationi est , ita admirantes alios , afflictæ huic nostræ patriæ salutari cum admiratione , futuros incunditati .

Aa 2

Cœpta

Cœpta est etiam visitari, nostrorum opera, Reuerendissimi Nitriensis Episcopi Diœcesis; quia ab solui non potuit, ob Reuerendissimum sua Maiestate Pragam euocatam, Parochiis tamen aliquibus salutariter consultum. Ipse Reuerendissimus vel in gratiarum actionem, vel in confirmationem optimæ, quâ erga nos sincere & vnicè fertur, affectionis, Nitriæ in sua residenzia, optimam domum, hospitantibus nostro itinere Turociensi perquam commodam, nostro Collegio donatam, & possidendam tradidit; cum agris, pratis, vineaque adiunctis. Ichoctu etiam est reparari, & dilatari Ecclesia nostra, in uno è pagis nostris. Iam fundamenta pro sacrio, sacristia, & turri iacta; sumptus ad eam fabricam, ex piorum eleemosyna suppeditantur, cum theca reliquiarum, vñacum sacriss reliquiis, affabre polita & composita. In eius etiam vñacum Casula est collata, elegans & preciosa, liberalitate Serenissimi Archiducis Ferdinandi. Schola nostræ, numero discipulorum, diligentia, pietate, & solitum suum cursum, & expectationem superant; ita ut pestis interruptis turbationes vix animaduertamus. Progressum in studio pietatis, quo priuatis quisque exemplis ceteros inflammabat, eum fecerunt, ut publico documento dum acris sui diuerberatione in se desauirent, pietatem, & pœnitentiam omnibus facile persuaderent.

RES

RESIDENTIA TVROCIENSIS.

Hoc, anno sedata peste Selliae, post discessum sociorum ad Collegium, decem habitauimus Turocij, aliquando pauciores; sex Sacerdotes, quatuor socij laborum temporalium: ex his Michaelem Machmayr vigesimo tertio Maij, Deus ex hac statione in æternam vitam euocauit. Erat hic in omni genere officiorum sui gradus excellens; præcipue vero, in obsequio infirmorum, curam & charitate singulari. Procuratorem sex annis egit, ea industria, quam & coloni subditi mirari, & nostri superiores, commendare consueuerunt. Antequam ad supremum certamen, oleo sacro inungentur, præsentibus Patribus & Sociis omnibus, et si iam viribus exhaustis, fidei professionem, ex forma Concilij Tridentini fecit, nequod periculum ab hoste pateretur, eo quod ex Lutheranis ortus, adolescentulus eorum lacunas gustasset. Secreta pectoris, in ægritudine læpius aperuit, adeoque sub ipsum exitum animæ, quod occurrebat evoluuit; ad ultimum spiritum, animo præsenti & erecto ad Deum: professus se id semper expetuisse, ut in Societate moreretur. Cui ad patientiæ frumentum vberiorem, permisit Deus abesse medicum, licet ipse plurimos in vita, medendi peritia curasset. Tres Turocio, ad Nouitiatum missi. Frustratus concionum, doctrinæ Christianæ, confessio-
num, visitationis ægrorum, in opum axillii; ferè ijdem, qui superiorum annorum. Argumento sunt confessiones generales quinquaginta sex exceptæ;

Aa 3

Pater

præter eas, quæ patti subditorum nostrorum frumentos; partim ex hereticis locis aduentantium, anouæ, plurimæ fuerunt. Pagus Salca, nouemfamiliarum, cum quo iam alterum annum de conversione actum, ad Ecclesiam aggregatus, in qua triginta duo confessi, viginti quinque Eucharistiam, ritu Catholico perceperunt. In eodem duo infantes, baptismō renati; sena matrimonii Catholicè copulata.

M I S S I O N E M Nedezianam Paschali tempore, cum aliis non esset, quidam Pater, qui in Transilvaniam mittebatur, obiuit, & quadraginta hominibus Sacra menta ministrauit, & plures fuissent, si linguae Sclauonicæ, peritiam habuissent. Nonnulli præterea Magnates viri & feminæ, pud nos, diuino epulo, refecti sunt. Ceteralorum esse numerare, quoties viri religiosi, Sacerdotes, aliquæ peregrini hospitio excepti, quam multi pauperes, frumento, pecunia, vestibus, cœruisia adiuti; præcipue vero religiosi Patres ex D. Francisci familia, qui Tyrnaviæ degunt, cum ad nos egestate pressi excurrissent; vario commeatu, in domo nostra, currum conseruat, ad monasterium reduxerunt. Hinc humanitatis officiis, accedunt ad confirmationem fidei Catholicæ, quædam vicina miracula. Nam in partu laborantibus nonnullis, imagine beati Patris N. Ignatij, & cingulo S. Petri (ut vocant) subuentum. Verna seges, ob nimiam siccitatem rarior, & tenuior apud vicinos Lutheranos; nostrorum colonorum, rarer, & copiosior, multorum cum admiracione confessionem expressit: Catholicæ religionis officijs & supplicationibus, à Deo, rerum copiam, impe-

impetrari, quamvis aliqui more Eghnicorum, incantationibus & præstigiis Papistarum, incrementa frugum adscriperint. Anus quædam, olim in Catholica fide educata, memor suæ salutis, ut in eadem felicitet vitam finiret, hæreticis valere insisis, nostris subditis adhæsit; voti compotem fecit Deus; intra paucos menses correpta morbo, salutis remedia percepit, vitam in Catholica religione finiuit. Non parum etiam mouet plurimos, templum S. Georgij, quod iam, tertium annum in territorio Societatis erigitur, & ad teatrum perducitur; quod tam periculo statu rerum, quæ ad Dei cultum pertinent, promoueamus; & ex angustis, Ecclesias Dei reddamus ampliores. Turris temoli nostri, duabus campanis aucta. Prædio Zerzouensi, nouale, iusta magnitudinis, effossum; ex quo non contemnendi fructus expectantur.

COLLEGIVM CRVMLOVIENSE.

INTRA decimum quintum, & decimum septimum numerum stetimus Crumlouij, hoc anno millesimo sexcentesimo tertio, sacerdotes initio sex, post septem, ex quibus unus, semper in scholis docuit; & præter hunc alij tres non Sacerdotes, unus præterea scholasticus, valetudinis causa, in domesticis erat ministeriis. Coadiutores temporales sex, quorum unus iam formatus, vita defunctus est, annos natus quinquaginta quos triginta ipsos, in Societate nostra vixit. Fuit is Paulus Vergius, memorabilis sui

Aa 4

con-

contemptor; adolescens tantum profecerat in literis, ut quatuor minoribus Ordinibus fuerint immersi: initiatus; elegit tamē magis abiectus esse in domo Dei. Quare, penitus abdicatis litterarum studijs, totum se domesticis seruitijs in Societate addixit. Nemo illum vñquam facile vidit oculos; grauiorem quemque atque abiectionem, libenter sibi, sponte deposcebat laborem. Vbi plurimum sudoris, ac minimum splendoris esset, vltro se offerebat, ino & ingerebat; præsertim, si quid animaduerteret à iunioribus subterfugi. Id adeo poterit vitæ tempore, luculentis exemplis demonstravit. Nam cum propter malignam tussim, pedum dolorem, arque hydropisim, qua etiam extincus est, grauioribus occupationibus exemptus, curandæ valetudini relinquetur; tamen & iniulus, domum totam solus euerrere velle, non desistebat plures ad impetrandum labores, excogitans rationes, quam solet ingeniosa pigritia, ad declinados. Brumæ tempore, fornaces non solum Sacerdotum, sed etiam in officinis fratrum iuniorum, antequam è lecto surgeret, ipse succendebat. Dicere solitus est: *Quo quis diutius in religione vixisset, tanto minus ei de quiete, & ocio cogitandum esset.* Et qui perseverare, ac bene mori in Societate vellet, illi laboribus immoriendum; siue, laboratem mori eum oportere. Pro ipso, plures Societatem expetierunt; sed vnicus impetravit.

SCHOOLÆ præter spem, hoc caritatis & belli tempore, crescunt non minus numero, quam studio litterarum. Autumnali renouatione, data est in scenam, Angelus custos; que ita placuit cum cæteris omnibus, tum generoso Domino Simoni Tenzelio Capitanco supremo Crumloviensis directionis,

tionis, ut Actores lauto sane epulo, tribus mensis acceperit. Præmia quoque eadem renouatione data, nunquam alias splendidiora. Nec mirum. Me- cœnas enim erat idem, qui Dominus Crumlouïæ, nunquam hactenus maior; Imperator videlicet: cuius etiam, pro eo ac debuit, augusta commemo- ratio facta est, toto assurgente, & ad veneratio- nem eius Majestatis, sese componēte confertissimo theatro. Probitas, & pietas in Deum eiusdem no- stræ iuuentutis, in Sodalibus Parthenicis cum pri- mis eminet. Hi bono numero aucti, nihil de supe- riorum annorum supplicationibus, ad vicina tem- pla, nihil de legum suarum obseruatione accura- ta, nihil de aliis exercitationibus, ac virturibus remiserunt. Auxisse etiam has videri possunt, si (ut se penumerò solet) exterior sacrorum ornatus, in- terioris animorum indicio est. Auxerunt siquidem sacram supellectilem suam, calice inauraro, ali- quot vitæ Beatissimæ Virginis mysterijs, inscalptos Vrceolis præterea, cum subiecta patera, argen- teis; omnia præstanti pondere & opere, ut raseam alia, ad cultum altaris per eos hoc anno compara- ta, plura, quām fuerint aliquot retrò.

CIVITAS Crumlouiensis et si necdum ad mes- sem matura, extulit tamen, haud pœnitendos Do- mino manipulos; nam octoginta quinque amplius (in his integræ familie fuerunt allquot) ali- oqui Catholici, sed calicis sitientes, in una panis specie fontem viuum, quo febrilem sitim salubri- us explerent, nostris, secundum Deum, authori- bus, inuenierunt. Quod idem euenit, fere viginti alijs, qui Lutheri, aut Hussij opinionibus eiuratis, ad Ecclesiam recens accesserunt. Et fuit inter illos non nemo, ex vicinia nobilis; duo, qui à pueris,

ad

ad sexagesimum ipsum etatis annum, in Lutheri
fæce hæserant. Ceteri quām propè absint omnes,
duobus indicis innotuit; vel cum plures quam
centum, & ex his, qui hactenus apud Lutheran
os, cœnare sacrilegam cœnam soliti semper
fuerunt; in Paschate, licet cum indulgentia ca
licis, à Parochialibus facellanis rite communici
runt: vel cum reliqui, qui nec calice quidem, at
Parochiæ communionem, per trahi voluerunt, at
que idcirco, edicto Archiepiscopi, communis Ca
miterio excludebantur; cum expostularent super
ea re cum Archidiacono, iuberetque is expo
stulatores istos, nomina sua scripto edere; non
sunt plures inuenti, quam centum viginti, qui
subscribersent, & quidem maxima pars, inops fax
populi; quidam etiam apud Capitaneum quelli
sunt, se insciis, & inuitis, nomina ipsorum in
illum indiculum relata. Hic tamen exiguis nu
merus, non exiguum facessit negotium. Laboratur
enim pro retinenda hæresi, quā palam, quā per
cuniculos.

HABET Crumlouium fodinas metallicas, in
quibus postquam Cæsar rerum est potitus, dice
bantur vberiores argenti venæ repertæ. Ea felici
tas occasionem dedit Crumlouensibus, nouas
immunitates (montanis seu fodinariis ciuitatibus
daris solitas) ab Imperatore petendi. Legati, cum
ex Scazonibus (iidem authores petitionis extit
erant) lecti fuissent, inter priuilegia, religionis
libertatem, qua scilicet, tanquam esca, aduenas,
ad sumptus fodinarios conferendos, allicerent, ex
petebant; sed quām occultissimè, portasse propter
nos, & reliquos ciues, quibus id minime gra
tum sciebant futurum, aliis de causis. Neque
facile

facile rescitum fuisset id eos moliri, nisi ipsi tanquam sorices suo maleuolo stridore se proddissent. Nam cum res ex eorum sententia non procederent, sparserunt in vulgus Iesuitas esse, qui ciuitatis priuilegia impedirent; qui sermo tam constanter increbuit, ut nobis, etiam apud Catholicos, odium satis apertum pepererit. Quare vi- sum fuit necessarium, pro concione dolos hæreticorum detegere; præsertim, cum viderentur quidam boni etiam, & Catholici viri, spe locupletandæ ciuitatis, ad hoc desiderium libertatis iam indueti. Effectum ergo est, ut & studia hæreticorum patefacta refrigerescerent, & sinistri illi rumsculi de nobis, consopirentur. Tantum autem abfuit, ut isti aliquam domi libertatem religionis imperarent; ut etiam perfectum sit, ne Crumlovio, vili foras quoquam ad audiendas conciones hæreticas, exire liceret, præsertim in Lachan locum hæresi infamem. Terna siquidem mandata ab Imperatore impetrata sunt, singula grauioribus semper contra execentes poenis; eaque publicè in Curia, Senatui, populoque Crumloiensi perlecta; diligens etiam executio per Senatum, & verò Capitaneum, viram sincerè Catholicum adhibita. Nobilis denique ille, in Lachan; qui hos excusores fouebat, serio & grauiter cohibus.

CVRATVM prætereà à nostris: ne carnes, publicè, que initio quadragesimæ, vendi cœperant, in macello prostarent, neuè aliundè, in ciuitatem importarentur; Ex aliquot priuatorum quoque ædibus non obscuris, ut excluderentur, persuasum. Atque hosce conatus omnipotens Deus, suo quoque nutu vilus est approbare, ac prouehere.

EST

EST vir, qui cum Ecclesiastici iejunij leges flocci penderet, diuturno grauique morbo edemitus, didicit non solum à carnibus abstinere; sed etiam xerophagiam, ab omni cocto cibo abstinentiam, singulis per annum sextis ferijs, dum viueret, sibi indixit: ciusque abstinentiae voto nuncupato, conualuit. Quod sequitur, plus contingit miraculi. Matrona est honesta civis, insignium liberorum parens; quæ relicto templo & fide Catholica, quam à tencris, ut potè nata Crumloui, coluerat, ad hæreticos in Lachan excurrebat; quoties autem inde rediebat, manifeste sibi visum immuni, atque oculorū aciem magis, magisque hebetari animaduertebat, neque tamē tantopere corbat, donec, postquam semel execratis eorum Sacramentis comunicasset, cæca penitus facta esset, ita ut manuduci à filia debuerit. Quærere cœpisse varia cæcitati remedia, sed cū nihil proficeret, tunc demum agnouit, tenebras illas hæreticorum, ad deuoratum lolium excæcatæ primum anime, in orbitatem etiam corporis oculorum, Dei permissa redundasse. Quare ad nostrum sacerdotem duci se iubet: cūmque rem omnem non sine pœnitidine & lacrymis expoluisset, quæsiuit an ei patet ad pristinam fidem, & Ecclesiam redditus sperare le, cum postliminio cælestis luminis, oculorum etiam lumen recepturam. Confirmat feminæ animalium noster, & ad Catholica Sacra menta horruit. Res mira, sed verissima; postquam semel atque iterum, expiatis confessione peccatis, ad sacram Eucharistiæ accessit, discussis paulatim tenebris, pristinum visum recuperat; quem hodiéque tam limpidum, tamque perspicacem habet, quam vñquam antehac: atque cum exteriori hoc lumine, mi-

rum interioris luminis, à Deo, percepit augmentum; quo impellitur, ut in templo assidua, sanctis precibus, & actionibus gratiatum expleri non possit; pulcherrimo totius ciuitatis exemplo.

Sunt alia tūm domi, tūm foris in excursionibus, quē concionum pr̄sertim gratia à nobis s̄pē suscipiuntur, gesta. Ea nunc summatim persequar. Apostolæ religiosorum Ordinum, qui ē tota Germania, hōc Bohemīa fines videntur pro asylo delegisse, reducti ad sua cænobia quatuor; duobus Parochis concubinæ disiunctæ, quorum alter cum castitate, Ordinis Cisterciensis seueritatem complexus est. Tria inualida matrimonia correcta. Quaterna coniugum dissidia, in quibus diuortiū, aut alterius fuga prop̄ aberat, composita. Amici, interdum vicini, parentes adeo nonnunquam, cum grandibus liberis conciliati. Quid? quod nostrorum studiosorum, non prorsus pueriles iræ, cum Senatu Ciumlouensi (qui mechanicorum injurias, cum sanare deberet, exasperauerat magis) non nihil negocij, priùs quām virinque sopirentur, faceſſuerunt. Plurimi præterea libri inutiles combusti, & ex uno quidem loco rot, vt Bibliothecam pene conficerent; fœnus triennale trecendorum tallerorum restitutum, non sine liberali auſtario, id fuit septem egentium vestitus. Senatus hoc quoque anno Catholicis viris, ijs scilicet, quā altera contenti sunt specie, auctior factus non si ne consilio; quod Capitaneus, pro sua in Societatem propensione, diebus aliquot, ante subsortitionem, à nobis expertierat. Ipse verò Senatus, ad solempne epulū, quod in ipsa subsortitione, sc̄re nouatione de more paratur, primores suos, qui nostros iuuitarēt, ad Collegium misit: nec honeste recu-

recusantibus vlo pacto acquiescere voluit. Carceres & hospitalia saepe visitata, atque ex uno hospitali, aut exclusi haeretici aut conuersi, saepe inde curata prandia, & largæ eleemosynæ, quibus pane & contubernium studiosorum pauperum, nostri sacerdotis opera & charitate, sustentatur, nec imminutis licet, magna ex parte prouentibus, quicquam vel de numero ac flore iuuenit, vel de officiis, ad Parochialis templi cultum spectantibus, spe vtique rerum meliorum, diminuitur. Collegium quoque seorsim in alia domo, octo egregios iuuenes, pane & reliquijs sustentat; pretermendicos, & id genus homines, qui quotidie stipem apud portam flagitant, quorum, pro tantula ciuitate, magna est multitudo.

P L A N A oppidum dicitur, Crumlovio propinquum. Hic duo, morbo aut impetu diaboli, ita exagitabantur; ut diebus aliquot mentis compotes non essent. Accurrunt ad nos eorum propinqui, accipiunt amuleta Agnorum Dei, appendunt egris, qui continuò ad se redeunt; sed quia infestationes, & terriculamenta iam apertiora malignorū spirituum redibant, suasum est ijs ut peccata confiterentur. Venerunt ad nos, Sacramentis muniti sunt, ac deinceps molestiis omnibus liberis furerunt. Eodē exemplo tres alij, alio in loco, ex capitibz doloribus, solo Agni Deicontactu; rursum alij quatuor, grauibz morbis conualuerūt: tanique iam inter agricultoras veneratio est ac fiducia Agni Dei, vt proxima estate, quo tempore hic insolite, ac (vt vulgo nec temere credebatur, siquidem & in carcerem hoc nomine quidam coniecti fuerunt) maleficis concitatæ tempestates grassabantur, passimque tum segetes grandine, tum templæ & ædes, de celo igne

igne tangebantur; ad auerendas huiusmodi iniurias, pagani ex vicino pago publicam, pro Agnis Dei, ad nos legationem expedierint; atque cum hoc sacro præsidio, agrorum fines communiscent, late circumquaque populantibus omnia tempestatibus, ipsi, toto anno, tuti fuerunt. Quare repetita legatione, miserunt ad Collegium Iudicem atque Optimates suos, qui cœleste donū collaudarēt, & nobis publico nomine, gratias agerēt immortales.

IN SIGNIS fuit beneficentia sacerdotis, cuius omnia, quæ viuens, in domesticam pharmacothecam nostram contulit, quæque moriens, testamento in ære, quod ei debebat Collegium, remisit, aliisque collata beneficia, si ad summam redigantur, facilè mille florenos Renenses attingent. Senatus Crumloviensis, quo loco nos habeat, variis donariis testatur. Quoties Reuertendum Patrem Prouincialem ad nos venisse intelligit, mox eundem, per Magistrum Ciuium, aut præcipuos Senatores, adhibitis item honoris ergò, de more muneribus, salutat. Verum hæc consueta sunt, &, cum aliis annis, communia Crumloviensium in nos promerita. Recentius est illud, cui occasionem dedit, numerosa ac formidolosa latronum manus; qui se, proxima æstate, in finitimos montes effuderant; quorum, cum quidam capti, & plexi essent, reliqui cædibus & nocturnis incendijs, sociorum supplicia vlciscebantur. Vigilandum ergo fuit vitim, & in orbem à suburbanis Crumlovio ac colis; ubi cum & Collegium habeat hortum, ac in eo aliquot ædificulas, videlicet excubitorum poscebantur; pro quibus tamen, Senatus illam satisfactionem gratissimo animo accepit,

quod

quod pro ciuitate, in spiritualibus excubiis assidue
vigilaremus. Et quia supplicij latronum mentio
incidit, obiter addo, non defuisse piam nostro-
rum operam vni, illorum facile coryphæ. Ad
huius necis spectaculum, fama exciuerat immen-
sam hominum multitudinem, & Crumlouij ab
hominum memoria non visam; ex longinquis, et
vieinis locis currebat, ita ut oppida passim de-
seri viderentur. Constanti enim hominum sermo-
ne celebratum fuerat, ipsum saepius carnificis ma-
num, sub ipso ictu, præstigijs elusisse; aliquoties,
fascem straminis, pro se, sub teste in patibulo
reliquisse. Certe propter hoc, arctissimis excu-
biis, diu noctuque vallatus, à Magistratu habe-
batur in carcere. Quicquid sit de vcneficio, ver-
sus homo equidem fuit; sed idem, rerum dini-
narum ita rudis, ut ne symbolum quidem Apo-
stolorum teneret. Quapropter multum Patri
nostro laborandum fuit, non tam ut verè, quam
ut bene vitam finiret; finiuit autem valde pie, &
magna tot spectatorum, nihil minus expectan-
tiuum, edificatione.

C O L L E G I U M C O M M O T O V I E N S E.

HAVENT Collegium Comotouiente hoc an-
no, personas de Societate vnde uiginti; Sa-
cerdotes nouē, Magistros quinque, ex quibus duo
item Sacerdotes; reliquos ad domestica officia
Coadiutores. Fructus, etsi vnde quaque hæreticis
septi sumus, aliquis tamen, Dei benignitate, est
collectus. Hæresim exuerunt duodeuiginti. Ha-
bita

bita in Parochiali templo, quo quis festo die concio, cui Dominicis diebus, & per Quadragesimam, adiectus est Catechismus. Excursum item, fere toto anno, ad vicinos pagos & oppida, concionis & confessionis causa: quibus Catholici mirificè confirmati; alij in heresi remissores effecti, nec à nostris ita alieni. Auditæ confessiones generales viginti tres, multorum annorum non infrequentes. Hospitali, & captiuis, æque corporis, ac animi solatium impensum; & quidem ex his non nulli, nostrorum intercessione liberati, alijs multa vel poena mitigata, ut quæmuis essent hæretici, non potuerint tamen non commendare nostrorum charitatem, cum à suis se viderent desertos. Processio Corporis Christi, item supplicationes diebus Rogationum, & non nullæ alia, solita frequentia celebrata; ad illam verò quæ infra ferias Paschatis habita est, tanta multitudo confluera, quantam plerique tenebant non meminerunt. Peregrinatio Grumpnensis eò maiori deuotione obita, quò plures ex mediis hæreticorum ditionibus ad Beatam Virginem, tanquam ad primarium post Deum asylum, conuenerunt; contemptis hæreticorum buccinatoribus, qui hoc pietatis genus maximè cauillantur. Plus enim apud simpliciores illos valuit, multis miraculis iam olim testata veritas, quam improborum hominum columnæ: multi itaque confessi, & sacrosancta Eucharistia refecti, ad suos redierunt. Exceptæ etiam tribus aut quatuor præcipuis anni festis, rogatu Reuerendissimi Archiepiscopi, duobus abhinc milliaribus, monialium confessiones, tanta earum consolatione ac ferooris accessione; ut de eis certior factus Archiepiscopus, obnoxè hoc officij